
COMUNE DI PREDAZZO
PROVINCIA DI  T R E N T O
-------------------

ORIGINALE

DETERMINAZIONE N. 446  DEL  05/06/2024

OGGETTO: Accettazione proposta tecnico-economica per la pubblicazione 
di 3 e-service sulla PDND, in conformità ai requisiti previsti dalla 
Misura  1.3.1  del  PNRR  finanziato  dall'UNIONE  EUROPEA  - 
NEXTGENERATIONEU (CUP I51F22009580006)  :  assegnazione 
incarico  al  Consorzio  dei  Comuni  Trentini  SOC.  COOP  - 
Impegno della spesa.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI E SEGRETERIA

Premesso che:
  • Il Comune di Predazzo ha presentato la propria candidatura a valere sull’Avviso pubblico 
“MISURA  1.3.1  PIATTAFORMA  DIGITALE  NAZIONALE  DATI”  finanziato  dall’Unione 
Europea – NextGenerationEU;
  • Con Decreto di finanziamento nr. 152 -3/2022 il Dipartimento per la trasformazione digitale 
della Presidenza del Consiglio dei Ministri ha approvato il finanziamento degli interventi, nei  
quali rientra anche il Comune di Predazzo per l’importo di € 10.172,00;
  • Al fine della liquidazione del finanziamento assegnato, ai sensi dell’Avviso in oggetto è 
necessario contrattualizzare il rapporto con il fornitore entro e non oltre 9 mesi dalla data di  
notifica del decreto di finanziamento e concludere la realizzazione delle attività entro e non 
oltre 12 mesi dalla data di contrattualizzazione con il fornitore;

considerato che:
il Consorzio dei Comuni Trentini è una Società Cooperativa degli Enti pubblici locali, il  

cui scopo mutualistico è l’autoproduzione di beni e servizi, strumentali agli enti Soci o allo 
svolgimento delle loro funzioni, coerentemente con l’oggetto declinato nel proprio Statuto;

il Consorzio dei Comuni Trentini opera quale Società in house degli Enti pubblici Soci,  
i quali costituiscono la totalità della compagine Sociale ed esercitano in forma congiunta il  

Determinazione n. 446 del 05/06/2024  - pag. 1 di 6



controllo  analogo sulla  Società  medesima,  ai  sensi  delle  disposizioni  statali  e  provinciali  
vigenti in materia di contratti pubblici e di società a partecipazione pubblica;

il Consorzio dei Comuni Trentini può erogare i propri servizi anche ad enti non soci nei 
limiti previsti dalla normativa vigente per le società in house;

ai sensi dell’art. 7 del d. lgs. 36/2023, gli  Enti soci possono affidare direttamente a 
società  in  house  l’esecuzione  di  un  contratto,  nel  rispetto  del  principio  di  risultato,  del  
principio  di  fiducia  e  del  principio  dell’accesso  al  mercato  di  cui  agli  artt.  1,  2  e  3  del  
medesimo  d.lgs.,  adottando  un  provvedimento  motivato  che,  in  caso  di  prestazioni 
strumentali, si intende sufficientemente motivato qualora dia conto dei vantaggi in termini di  
economicità, di celerità o di perseguimento di interessi strategici;

a tal proposito si evidenzia che:
in  termini  di  economicità,  i  corrispettivi  richiesti  dal  Consorzio  dei  Comuni  Trentini 

risultano  più  convenienti,  o  comunque  in  linea,  con  i  prezzi  praticati  sul  mercato  di 
riferimento,  come  si  può  evincere  dall’attività  di  benchmark  effettuata  dal  Consorzio 
prendendo  a  riferimento  i  dati  reperiti  in  rete,  attraverso  la  consultazione  di  un  numero 
significativo di determine / delibere adottate dai Comuni a livello nazionale per l’adozione di 
analoghe  piattaforme  informative  e  l’affidamento  di  servizi  a  valere  su  analoghe  Misure 
PNRR;

in termini di  manutenzione del software, di  celerità e di  perseguimento di  interessi 
strategici, l’affidamento al Consorzio dei Comuni Trentini garantisce l’adozione di piattaforme 
informative (Comunweb – Mycomunweb) che, coerentemente con le linee guida e le direttive 
emanate  dall’Agenzia  per  l’Italia  Digitale  (AgID)  e  codificate  nel  Piano  Triennale  per  
l’Informatica nella PA, consentono al Comune di:

 affrontare il tema della digitalizzazione condividendo l’approccio promosso dal 
Consorzio all’interno della “community Comunweb”, ovvero partecipando ad un 
modello di gestione incentrato sui paradigmi della co-progettazione e del riuso 
del software, che possono favorire e abilitare processi di trasformazione digitale 
su scala territoriale, con particolare attenzione rivolta ai piccoli Comuni;

 ottenere una riduzione sensibile dei costi di progettazione, implementazione e 
gestione di nuove soluzioni digitali, che sono richieste nell’ambito del processo 
di  miglioramento  continuo  ed  evoluzione  delle  piattaforme  informative  in 
oggetto;

 avere certezza del puntuale adeguamento tecnologico e normativo delle due 
piattaforme  informative  rispetto  alle  modifiche  introdotte  dalle  normative  di 
settore nazionali ed europee, che il Consorzio tiene costantemente monitorate;

 adottare in riuso soluzioni  digitali  consolidate e oggetto  di  best  practice, già 
progettate  e  realizzate  dal  Consorzio  con  l’obiettivo  di  promuoverne  il 
trasferimento su tutti i Comuni che aderiscono alla “community Comunweb”;

 valorizzare le iniziative di sistema (nazionali e locali): P.I.Tre, CIE, SPID, ANPR, 
AppIO, PagoPA, MyPay;

in termini di gestione dei servizi, l’affidamento al Consorzio dei Comuni Trentini garantisce 
inoltre al Comune un alto livello di competenza, di completezza e di qualità, sotto il profilo  
operativo,  gestionale  e  dell’assistenza  utente,  in  ragione  soprattutto  dell’esperienza  ultra 
decennale  maturata  nella  gestione  delle  piattaforme  informative  (Comunweb  e 
Mycomunweb), installate in 162 Comuni su 166 e in 13 Comunità di Valle su 14;

le prestazioni affidate al Consorzio dei Comuni Trentini non sono soggette a tracciabilità dei 
flussi finanziari. Infatti, come precisato dall’ANAC nella delibera n. 556 del 31 maggio 2017, 
sono  “escluse  dall’ambito  di  applicazione  della  legge  n.  136/2010  le  movimentazioni  di  
danaro derivanti da prestazioni eseguite in favore di pubbliche amministrazioni da soggetti,  
giuridicamente distinti  dalle stesse, ma sottoposti ad un controllo analogo a quello che le 
medesime esercitano sulle proprie strutture (cd. affidamenti in house); ciò in quanto, come 
Determinazione n. 446 del 05/06/2024  - pag. 2 di 6



affermato da un orientamento giurisprudenziale ormai consolidato, in tal caso assume rilievo 
la modalità organizzativa dell’ente pubblico, risultando non integrati gli elementi costitutivi del  
contratto d’appalto per difetto del requisito della terzietà”;
è  in  ogni  caso  richiesta  da  ANAC  l’acquisizione  del  CIG  relativamente  al  presente 
affidamento, ai fini dell’assolvimento degli obblighi informativi previsti dall’art. 23, comma 5,  
del d.lgs. 36/2023;
il contratto non è soggetto all'applicazione dell'imposta di bollo, in quanto di importo inferiore 
ai 40.000 euro.

posto  che  il  Consorzio  dei  Comuni  Trentini  ha  formulato  la  seguente  proposta  tecnico-
economiche, presa in carico al protocollo in data 24/05/2024sub nr. 6155, che prevede un 
corrispettivo UNA TANTUM per la gestione del servizio, per i comuni di fascia demografica 
da 3.001 a 5.000, pari ad € 2.722,70 al netto dell’I.V.A;

con l’accettazione del servizio proposto si prevede la realizzazione degli interventi necessari  
per  la  pubblicazione  di  3  e-service  (servizi  disponibili  nel  catalogo  della  piattaforma)  su  
PDND per il Comune, conforme ai requisiti previsti dalla Misura 1.3.1 del PNRR. Interventi  
strettamente  connessi  con  quanto  il  Consorzio  sta  già  facendo  in  favore  dei  Comuni 
nell’ambito della Misura 1.4.1, ovvero per la realizzazione dei nuovi siti web istituzionali e la  
pubblicazione di servizi digitali  per il cittadino, in quanto si prevede l’attivazione delle API  
(interfacce digitali,  ovvero “punti  di  accesso”  digitale  che permettono di  interagire  con le 
banche dati delle amministrazioni), che consentiranno al Comune di esporre sulla PDND i 
dati  (tre  pacchetti)  già  pubblicati  sul  sito  web  istituzionale.  Posto  che  la  PDND  è  una 
piattaforma che permette ai Comuni di erogare e di fruire di e-service tramite delle schede 
presenti nel catalogo: https:/www.interop.pagopa.it.  e che prendiamo in esame il  caso del  
Comune come erogatore degli e-service, il servizio è caratterizzato dai seguenti obiettivi:

 consentire  al  Comune di  onorare gli  impegni  previsti  dalla  Misura 1.3.1 del 
PNRR e di ottenere il finanziamento previsto, una volta completato il ciclo di 
attività;

 consentire  al  singolo  Comune  di  avviare  un  primo  caso  d’uso  concreto  di 
pubblicazione delle proprie banche dati  sulla PDND e conseguentemente di 
onorare,  almeno  parzialmente,  quanto  previsto  dall’art.  50-ter  del  Codice 
dell’Amministrazione  Digitale  (di  cui  si  veda  in  particolare  il  comma  5), 
assumendo per la prima volta il ruolo di erogatore di dati sulla PDND;

 fornire al Consorzio dei Comuni Trentini uno strumento operativo per gestire la 
propria  funzione  di  Capofila  dell’iniziativa,  in  quanto  soggetto  delegato  dal 
Comune a registrare e mantenere gli  e-service nel  catalogo delle API della 
PDND e responsabile del trattamento dei dati;

Vista la normativa vigente in materia di contratti pubblici:
 L.P. 19.07.1990 nr. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e dell’amministrazione dei 

beni della Provincia di Trento”;
 L.P. 09.03.2016 nr. 2 “Recepimento della direttiva 2014/23/UE del Parlamento 

europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sull'aggiudicazione dei contratti di 
concessione, e della direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 
26 febbraio 2014, sugli appalti pubblici: disciplina delle procedure di appalto e di 
concessione di lavori, servizi e forniture e modificazioni della legge provinciale sui 
lavori pubblici 1993 e della legge sui contratti e sui beni provinciali 1990. 
Modificazione della legge provinciale sull'energia 2012” e ss.mm.ii.;

 L.P. 23.03.2020 nr. 2 “Misure urgenti di sostegno per le famiglie, i lavoratori e i settori 
economici connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19 e altre disposizioni” 
e ss.mm.ii.;

Determinazione n. 446 del 05/06/2024  - pag. 3 di 6



 D.Lgs. 18.04.2016 nr. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, così come modificato con D.Lgs. 
19.04.2017 nr. 56;

ritenuta  l’applicabilità  nel  caso  di  specie  della  L.P.  19.07.1990,  nr.  23,  con  particolare 
riferimento all’art.  21 co.  4 (“qualora l’importo contrattuale non ecceda euro 48.500,00, il  
contratto può essere concluso mediante trattativa diretta con il  soggetto o la ditta ritenuti  
idonei”);

richiamato altresì l’art. 3 co. 01 della L.P. 23.03.2020 nr. 2, di rinvio all’articolo 1 co. 2 lett. a)  
del D.L. 16.07.2020 nr. 76 convertito con legge 11.09.2020 nr. 120 e ss.mm.ii., ai sensi del 
quale le stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto delle attività di esecuzione di 
forniture  e  servizi  di  importo  inferiore  a  €  139.000,00  anche senza  consultazione di  più 
operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei  
contratti pubblici di cui al decreto legislativo nr. 50/2016, e l’esigenza che siano scelti soggetti  
in  possesso  di  pregresse  e  documentate  esperienze  analoghe  a  quelle  oggetto  di 
affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti  in elenchi o albi istituiti  dalla  
stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione;

Visti:

 il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con 
Legge regionale 3 maggio 2018 nr. 2;

 la L.P. 9 dicembre 2015 nr. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 
e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al 
D.Lgs. 118/2011 e s.m. (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli artt. 1 e 2 della L. 5.5.2009 nr. 42)”;

 il Regolamento di attuazione dell'ordinamento finanziario e contabile degli enti locali 
approvato con D.P.G.R. 27 ottobre 1999 nr. 8/L e ss.mm.ii., per quanto compatibile  
con la normativa in materia di armonizzazione contabile;

 visto  il  Regolamento  di  contabilità  approvato  con  la  deliberazione  del  Consiglio 
comunale n. 48 dd. 28.12.2000 e successive modifiche;

vista  la  deliberazione del  Consiglio  comunale n.  38 del  20/12/2023 con la  quale è stato 
approvato  il  bilancio  di  previsione  pluriennale  2024/2026  nonché  il  Documento  Unico  di  
Programmazione;

vista la deliberazione della Giunta comunale n. 275 del 27/12/2023 a mezzo della quale è 
stato  approvato  il  P.E.G.  (Piano  Esecutivo  di  Gestione)  relativo  agli  esercizi  finanziari 
2024/2026 con individuazione dei Responsabili di servizio e con contestuale assegnazione 
agli stessi degli interventi e delle risorse, a mezzo del quale sono altresì stati puntualmente 
individuati ai sensi dell’art. 126 del Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino  
Alto  Adige  approvato  con  Legge  Regionale  del  03.05.2018,  n.  2,  gli  atti  devoluti  alla  
competenze dei singoli;

vista  la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  196  del  19/10/2022  avente  ad  oggetto:  
"Individuazione degli atti amministrativi gestionali devoluti alla competenza dei Responsabili 
dei Servizi e degli Uffici ai sensi dell'art. 126 c. 2 degli Enti Locali della Regione autonoma 
Trentino - Alto Adige approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2 e s.m.”;
Determinazione n. 446 del 05/06/2024  - pag. 4 di 6



ritenuto  che  il  presente  atto  rientri  nella  competenza  gestionale  affidatagli  dalla  Giunta 
comunale con la summenzionata deliberazione

D E T E R M I N A

1) di assegnare al Consorzio dei Comuni Trentini soc. coop. con sede a Trento Via Torre 
Verde nr. 23 P. Iva 01533550222, per le motivazioni in premessa esposte, l’incarico di  
erogazione della  realizzazione degli  interventi  necessari  per  la  pubblizione di  3  e-
service (servizi disponibili nel catalogo della piattaforma) su PDND, in conformità ai  
requisiti  previsti  dalla Misura 1.3.1 del PNRR, nei termini e alle modalità contenute 
nella proposta tecnico-economica nr. 6155/prot. di data 24/05/2024dimessain atti, che 
contestualmente si accettano;

2) la  stipulazione del  contratto  avverrà mediante scambio di  corrispondenza secondo 
l’uso del commercio, con adesione al contenuto della presente determinazione;

3) di incaricare il Consorzio dei Comuni Trentini quale responsabile del trattamento dei 
dati trasmessi in esecuzione del contratto di cui al precedente punto 1;

4) l’onere complessivo derivante dal presente provvedimento è imputato per l’importo di 
€ 3.321,69 (proposta contrattuale allegato A2)  al  capitolo 4850.00.11 Missione 1, 
Programma 2,  Titolo  1,  Macroaggregato  3  a  del  bilancio  di  previsione  2024/2026 
competenza 2024;; 

5) di  accertare la  somma di  € 3.321,69 al  capitolo  1800.00.08,  Titolo  4,  Tipologia 2, 
Categoria 1 dello stato di previsione dell’entrata del bilancio di previsione 2022026 
competenza 2024,;

6) di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione si realizza entro il 31.12.2024;
7) di dare atto che l’incarico non è soggetto a tracciabilità dei pagamenti, in quanto le  

prestazioni  affidate  alle  Società  in  house sono escluse dall’ambito  di  applicazione 
della L. 136/2010;

8) di precisare che, in applicazione dell’art. 2 co. 3 del D.P.R. 62/2013, gli obblighi di  
condotta ivi previsti e quelli contenuti nel “Codice di comportamento dei dipendenti”  
del Comune di Predazzo si estendono anche ai collaboratori a qualsiasi titolo delle 
imprese  fornitrici  di  beni  o  servizi  o  che  realizzano  opere  in  favore 
dell’Amministrazione.  La  violazione  degli  obblighi  derivanti  dal  Codice  di 
comportamento costituisce immediata causa di risoluzione o decadenza dal rapporto 
contrattuale;

9) di dare evidenza, ai sensi dell'art. 4 della L.P. 30.11.1992 nr. 23, che in materia di  
affidamento di  pubblici  lavori,  servizi  e forniture, è ammesso il  ricorso al  Tribunale 
Amministrativo  Regionale  entro  il  termine  di  30  giorni,  mentre  non  è  ammesso  il 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica.

Riferimenti contabili relativi al presente provvedimento:
 
E/
S

Mecc. Voce Bilancio Acc. / imp. Importo Cod. 
anagr. 

Anagrafica C.F. / P.IVA CIG

S 0102202 04850.00.11 2024 - 01150 € 3.321,69 0   B1FC9DA2F1

Tracciabilità flussi finanziari art. 3 L.13.8.2010 n.136    CIG:  B1FC9DA2F1  -  Misura 1.3.1 del PNRR finanziato dall'UNIONE EUROPEA - 
NEXTG

E 4020101 01800.00.08 2024 - 00218 € 3.321,69 0   

Tracciabilità flussi finanziari art. 3 L.13.8.2010 n.136    CIG:    -  

Determinazione n. 446 del 05/06/2024  - pag. 5 di 6



Tracciabilità flussi finanziari art. 3 L.13.8.2010 n.136
CUP: -

FATTURAZIONE ELETTRONICA CODICE UNIVOCO UFFICIO:   UFYWXH

  Data 05-06-2024  
IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO AFFARI GENERALI E SEGRETERIA

(LUCILLO BOSO)

  Visto di regolarità contabile. PARERE FAVOREVOLE
  

    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
(DEGIAMPIETRO CLAUDIA)

  Data 07-06-2024 

  

Pubblicata  notizia  della  presente Determinazione con elenco delle  determinazioni  assunte nel  mese di 
Giugno/2024 esposto all’Albo Pretorio in data  15-07-2024 come da documentazione agli atti.

Il  Segretario generale
(dott.ssa Emanuela Bez)

Determinazione n. 446 del 05/06/2024  - pag. 6 di 6


